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 چکیده

های های اخلاقی در محیطتواند از بسیاری ناهنجاریسازی فرهنگ اخلاق در ورزش امری ضروری است که مینهادینه

سازی فرهنگ اخلاق در ورزشی جلوگیری کند. بدین منظور پژوهش حاضر با هدف شناسایی عوامل موثر بر نهادینه

سوی ورزشکاران و مربیان نخبه استان سیستان و بلوجستان مورد بررسی قرار گرفت. پژوهش حاضر، از نظر  ورزش از

های کیفی و کمی قرار هدف، بنیادی و کاربردی و  دارای ماهیت تفسیری و تحلیلی و از نظر روش، در گروه پژوهش

نتایج در استفاده شد. (، FARAS ،FBMWهای )و مدل ند تئوریادارد. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از روش گر

ای نشان داد، عواملی از جمله: )نظام اجتماعی، اعتقادات فردی، بخش کیفی پژوهش با استفاده از روش تئوری زمینه

نظارت مادی و قانونی، الگوی مدیریتی مطلوب، پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش(، از سوی ورزشکاران و مربیان 

در (، نتایج نشان داد، FARAS ،FBMW) هایده شد، در ادامه نیز در بخش کمی پژوهش با استفاده از مدلپیشنهاد گردی

، مقوله  پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش با مقدار 456/0بین مقولات پیشنهاد شده، مقوله نظام اجتماعی با مقدار وزن 

در مقوله اند. همچنین نتایج نشان داد، ود اختصاص دادهترین مقولات را به خاهمیتترین و کم، بااهمیت354/0وزن 

(، در 085/0، آموزش اخلاق از سوی مربیان با وزن 089/0واحد معنایی عوامل خانوادگی با مقدار وزن نظام اجتماعی: )

های حد(، در مقوله نظارت مادی و قانونی: )وا087/0مقوله اعتقادات فردی: )واحد معنایی عوامل فرد با مقدار وزن 

(، در مقوله الگوی مدیریتی مطلوب: 078/0، تامین مالی ورزشکاران با مقدار وزن 075/0معنایی قوانین با مقدار وزن 

(، در مقوله پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش: )واحد 080/0)واحد معنایی مدیریت اخلاق در ورزش با مقدار وزن 

سازی فرهنگ اخلاق در ورزش شان را بر نهادینهاهمیت (، میزان081/0گذاری در ورزش با مقدار وزن معنایی هدف

 نشان داد. 

 سازی، فرهنگ اخلاق، ورزش، ورزشکاران و مربیان نخبه استان سیستان و بلوچستاننهادینهها: کلیدواژه
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 مقدمه 

آن به  شناسی ازوزه جامعها آنجا که در حپیدا کرده است ت ایویژهای موثر در همه جوامع جایگاه امروزه ورزش به منزله پدیده

مع مدرن سعه جواهای زندگی اجتماعی و فرهنگی یاد شده و آن را عقلایی شدن زندگی اجتماعی و توعنوان بارزترین نمود

سعه ره در رشد و توهای اجتماعی، برای ماندگاری باید همواورزش نیز مانند دیگر عرصه(. Sandvik, 2019)دانند موثر می

یکی از ابعاد  در این راستا(، Smith and Lord, 2019) باشد و ابعاد و زوایای آن، گسترش یابد و تثبیت و تقویت شود

ای لاق سازه(. اخConstandt and et al, 2019رسد )ورزش، اخلاق است که توجه به آن امری لازم و ضروری به نظر می

 کندفا مینسان ایفرهنگ، سیاست و طبقه اجتماعی، نقش مهمی در رفتار اجدانشدنی از زندگی انسان است و فارغ از نژاد، 

(Constandt and et al, 2019 .)اشد و رعایت ورزش باید با سجایای اخلاقی، اصول جوانمردی، گذشت و ایثار همراه ب

ه تصویر نماد ب چونهم ای در جامعههای اخلاقی برای همه ورزشکاران، واجب است، چرا که ورزشکاران حرفهاصول و معیار

در جامعه  اخلاق در ورزش بحث مهمی سازی توسعه فرهنگنهادینه در این راستا، (. Laeheem, 2018)اندکشیده شده

-ی نهادینهت. معناشدن اخلاق با ورزش اسامروزی است. جامعه، نیازمند ورزشکاران با اخلاق و شناخته شدن اخلاق و قرین

ست که اهایی ویهوانین و رشدن فرایند توسعه یا تغییر قگردد. نهادینهشدن، استمرار و فراگیری بر میشدن به واقعیت اجتماعی

ا جوامع سازمان ی اعی در قالبفرایندی به منظور تنظیم رفتار اجتمسازی گذارد. نهادینهای از تعاملات انسانی اثر میبر مجموعه

ینی قوانین یا جایگز یر قانوناقتباس از قانون و تغی گذاری،اند متفاوت باشد: قانونتواست که حداقل سه اقدام در این فرایند می

ده، به عنوان (. عمل نهادینه ش Rogers and Keman, 2016شدن فرایندی پویا است ) قدیمی با قوانین جدید. نهادینه

نه لکرد روزاشی از عمکند و به عنوان بخمیرفتاری تعریف شده است که توسط دو یا چند نفر اجرا شده، طی زمان ادامه پیدا 

م ای بسیار قدیهدهد، ایران از زمانجستجو در ادبیات پیشینه ایران نشان می(.  Godman and Dean, 1989وجود دارد )

جین عرزشکاران وزشی و و به ویژه پس از پذیرش اسلام و تاثیرات آن در کلیه شئونات زندگی، معنویت و اخلاق را با فرهنگ ور

اکی پ، اخلاص، ستگویینموده است. تاریخ معنوی و فرهنگی ورزشی ایران مزین به اعمال جوانمردانی است که ایمان، اخلاق، را

تا، استان سیستان و در این راس(. 1387و سایر صفات عالی انسانی زیبنده اخلاق پهلوانانی آنان بوده است )ندایی و علوی، 

ر ورزش موث خلاق درسازی فرهنگ الازم است عواملی که در نهادینه ی نخواهد بود. بنابراین،بلوچستان از این قاعده مستثن

اید باثربخش،  غییراتتبرای داشتن  اماتی که در این زمینه صورت گیرد، باید لحاظ گردد. بنابرایناست، شناسایی شوند و اقد

 ترش فرهنگد در گسدهیم که استمرار یا بقای آن بتوان کردن فرهنگ اخلاقی، افزایشدانشمان را نسبت به فرایند نهادینه

زی ساهادینهر بر ناخلاق ورزشکاران موثر باشد. در این راستا، پژوهش حاضر به دنبال بررسی شناسایی و تحلیل عوامل موث

استا، رین ر اباشد. دفرهنگ اخلاق در ورزش بر اساس دیدگاه ورزشکاران و مربیان نخبه استان سیستان و بلوچستان می

 باشد:پژوهش حاضر به دنبال بررسی و کنکاش سئوال ذی می

 ورزشکاران یدگاه ودسازی فرهنگ اخلاق در ورزش موثر است؟ و کدام یک بیشترین میزان اهمیت را از چه عواملی در نهادینه

 مربیان نخبه استان سیستان و بلوچستان به خود اختصاص داده است؟ 

 پیشینه تحقیق

های آن با تکیه بر آرای متخصصان، (، در پژوهشی تحت عنوان، تعریف فرهنگ ورزش و مولفه1395مکاران )کشکر و ه

ها و مفروضات انسانی فرهنگ ورزش یعنی مجموعه باوراندرکاران ورزش کشور، به این نتایج دست یافتند، ورزشکاران و دست

های مطلوب جامعه شامل رفتار محترمانه با رعایت اخلاق و نجارها و همورد انتظار جامعه در ورزش و رفتار بر اساس ارزش

تکریم فرهنگ سایر ملل و اقوام و ایجاد عادت به ورزش از طریق مدیریت منابع برای خلق شرایط و امکانات ورزش کردن و 

نژاد و همکاران چهریمنو باشد.های ملموس زیبایی شناختی و هنرمندانه به عنوان مصنوعات ورزش در جامعه مینمایش نمود

ش در کودکان و نوجوانان از سازی فرهنگ ورز(، در پژوهشی تحت عنوان، شناسایی و تحلیل عوامل موثر بر نهادینه1397)

-درصد واریانس نهادینه 732/49توانند عامل شناسایی شد که می 6معلمان تربیت بدنی، به این نتایج دست یافتند،  دیدگاه

بدنی ایران را برآورد نمایند. بنابراین ضروری است عوامل موثر بر و نوجوانان از دیدگاه معلمان تربیت سازی ورزش در کودکان
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پور و همکاران حجیریزان کشور قرار گیرد.  ها و برنامهسازی فرهنگ ورزش در کودکان و نوجوانان مورد توجه خانوادهنهادینه

رهنگ سازمانی با اخلاق ورزشی ورزشکاران نخبه ایران )مطالعه موردی: ای ف(، در پژوهشی تحت عنوان، مدل رابطه1397)

لیگ یک فوتبال ایران(، به این نتایج دست یافتند، بین فرهنگ سازمانی و اخلاق ورزشی ارتباط معناداری وجود دارد. نتایج 

های باشد، همچنین تمامی بارآزمون تحلیل مسیر تاییدی حاکی از برازش ارتباط بین فرهنگ سازمانی و اخلاق ورزشی می

دل از برازش مناسبی برخوردار بوده و در نهایت مدل مفهومی ها و عوامل در سطح معقولی قرار دارند و معاملی بین مولفه

(، در پژوهشی تحت عنوان، پاردایم توسعه بهبود فرهنگ ورزش در خانه در 1399طیبی و همکاران )پژوهش نیز تایید شد. 

وس کرونا، به این نتایج دست یافتند، شرایط علی، عوامل فردی، جذابیت ورزش خانگی و افزایش آگاهی فرایند زمان شیوع ویر

ای، عوامل رقابت، توسعه بهبود فرهنگ ورزش در خانه در زمان شیوع ویروس کرونا نشان داده شد، همچنین شرایط زمینه

-رد بهبود فرهنگ ورزش در خانه در زمان شیوع ویروس کرونا میانگیزه آماده جسمانی، و هیجان و احساس برای داشتن رویک

(، در پژوهشی تحت عنوان، طراحی الگوی نهادینه شدن اخلاق در ورزش، به این نتایج دست یافتند، 1399زاده )مندعلیباشد. 

ای ونی(، شرایط واسطهها، عوامل نهادی، عوامل قانای )نهادهای درونی،عوامل محیطی(، شرایط زمینهشرایط علی )انگیزه

و همکاران  خداپرستباشد. ها )اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی( میها )مدیریتی، آموزشی(، و پیامد)محیط رسانه(، راهبرد

های اخلاقی و فرهنگی، به این نتایج دست یافتند، ورزش بر (، در پژوهشی تحت عنوان، نقش ورزش در توسعه رفتار1400)

(، اثر 768/0(، مسئولیت اجتماعی )783/0(، مراقبت و ارتباط )793/0(، مسئولیت شخصی )817/0روحیه ورزشکاران )

(، در پژوهشی تحت عنوان، 2015راوی )دار نبود. (، معنی-03/0داری دارد، اثر آن بر متغیر ثبات قدم )مستقیم، مثبت و معنی

هنگ ورزش، به این نتایج دست یافتند، که اخلاق ورزشی به ها و نیاز به اخلاق در ورزش، فرصتی برای ترویج فردفاع از ارزش

کلیبر و های سنتی هند تاکید دارد که اخلاق در هر بخش از زندگی برجسته است. عنوان یک بخش از رویداد ورزشی بر ارزش

یافتند که  (، در تحقیق خود با عنوان اثرات تجربه ورزشی در توسعه شخصیت اجتماعی به این نتایج دست2016رابرتس )

همچنین در دهد. پذیری را کاهش میکند و جامعهتاکید بیش از حد بر پیروزی، مشکلات اخلاقی برای ورزشکاران ایجاد می

(، 2017پاپولا و همکاران، شدن )گرا بر نهادینهشناختی و فرهنگ اخلاقمطالعات دیگر نیز تاثیر تعهد سازمانی، ارتباطات روان

( را مورد مطالعه قرار دادند. به طور خاص، 2017گوناشویلی و همکاران، ق در کاهش تقلب و فریب )اثر نهادینه شدن اخلا

های فردی که به های اخلاقی بازی منصفانه را مورد ررسی قرار دادند، از نظر ایشان، بین رفتارمحققان در پژوهشی، استاندارد

گیری غیراخلاقی ورزشی که باعث تقویت یا هدایت یک جهتدنبال احترام و حفظ اخلاق و وضعیت صحیح است و سیستم 

ای به دنبال پیروزی است، تناقض وجود دارد و همین معضل نهادینه شدن اخلاق شود که در آن ورزشکار به هر وسیلهمی

 های ورزشی را با مشکل مواجه کرده است.ورزشی و رسیدن به استاندارد

 مبانی نظری

های مختلف در جهان مطرح شده و گروه زیادی با آن سروکار دارند. برخی از مردم، است که به شکل هاییورزش یکی از پدیده

های ورزشی بوده، و ها، مسابقات و نمایشای و برخی تربیتی، گروهی طرفدار و علاقمند و دیدن برنامهورزش قهرمانی و حرفه

ها و ادارات ورزشی فراوانی تاسیس شده و مخارج زیادی وزارتخانهگذرانند. ای نیز از راه ورزش امور زندگی خویش را میعده

های ورزشی و یا تماشای مسابقات های ورزشی و نیز تهیه وسایل و لباسها، باشگاهها، مجتمعصرف ورزش، ساختن استادیوم

ی گروهی به ورزش و اخبار هاهای تلویزیون، رادیو، مجلات، و سایر رسانههای قابل توجهی از برنامهشود. بخشورزشی می

ورزشی اختصاص دارد و خلاصه ورزش یکی از اموری است که در جهان به صورت جدی مطرح بوده و از جهت مختلف دارای 

(. ورزش، روحیه شجاعت، از خودگذشتگی، مبارزه با ظلم و ظالم و دفاع از مظلوم را در انسان 1392اهمیت است )صبوری، 

های نظامی و دهد، بالا بردن توان جسامی نیروسازد. ورزش، توان رزمی انسان را افزایش میرا قوی میتقویت نموده و اراده وی 

گرفت، مورد توجه نبوده، بلکه امروزه نیز حائز اهمیت های سرد صورت میها با سلاحهای گذشته که جنگرزمی، تنها در زمان

دهد. های ویژه را تشکیل میای نظامیان و به ویژه کماندوها و نیروهای از آموزشفراوان است و تمرینات بدنی قسمت عمده

ی و توانمندی جسمانی بر کسی پوشیده نیست. همانطور که پیامبر گرامی اسلام )ص( درباره حق بدن بر تبنابراین اهمیت سلام
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وار(، پروردگارت بر تو حقی دارد، و افزاید، ان لربک علیک حقا، و ان لجسدک علیک حقا و لاهلک علیک حقا )بحار الانانسان می

ات نیز بر تو حقی دارد. آنچه در این حدیث ارزنده قابل توجه است، این است که پیامبر بزرگوار بدنت بر تو حقی دارد، و خانواده

خانواده اسلام، تا بدان پایه برای جسم و بدن ارزش و اهمیت قائل است که حق بدن را در ردیف حق پروردگار و در کنار حق 

ها و های اخلاقی، رفتاردر این راستا، اخلاق وارد گسترده ورزش شد، و به اصول و ارزش (.1398فرماید )همتی عفیف، ذکر می

پردازد و با شناسایی ها و حتی تماشاچیان میهای جامعه ورزشی اعم از ورزشکاران، مربیان، داوران، مدیران باشگاهفعالیت

های های فردی و اجتماعی را که در محیطهای اخلاقی، در واقع تمام رفتارابق با آن و گسترش ارزشوظایف اخلاقی و عمل مط

اخلاق  در این راستا،شود، بر اخلاق مبتنی کرد. های اجتماعی و بخصوص از ورزشکاران و مربیان صادر میورزشی و سایر محیط

کند و راه کسب صفات نفسانی خوب متناسب با آنها را معرفی می های اختیاریعلمی است که صفات نفسانی خوب و بد و رفتار

 ,Naderiyan Jahromiدهد )و انجام اعمال پسندیده و دوری از صفات بد و اعمال و رفتار ناپسند را به انسان نشان می

یت دارد، بنابراین فتار فردی یا جمعی حاکمرداند که بر هایی می(، اخلاق را عبارت از اصول و ارزش2001(. دفت )2011

ساز پرورش انسانی کامل و های آموزشی و پرورشی نبوده و اتفاق زمینههای اخلاقی، مفهومی جدا از محیطفلسفه و اندیشه

ای است که به رشتهاخلاق ورزشی، دانشی میان (. در این راستا، Daft, 2001اخلاقی از طریق ورزش و فعالیت بدنی است )

های پردازد. بر این اساس، اخلاق ورزشی به کار بستن ارزشهای اخلاقی افراد درگیر در ورزش مییتمند مسئولبیان نظام

های اخلاقی (. در حقیقت اخلاق ورزشی مفهومی است که به ارزش1399زاده، های ورزشی است)مندعلیاخلاقی در موقعیت

ها، مقررات و انتظارات )از سوی از رفتار بر وفق هنجارشود و همچنین توصیفی است اجتماعی موجود در ورزش نسبت داده می

 .گیردهای مختلف ورزشی، را در بر میای گسترده است که عرصهفرد یا گروه( در زمینه ورزش، اخلاق ورزشی مقوله

 روش تحقیق

ی های کیفشپژوه روهپژوهش حاضر، از نظر هدف، بنیادی و کاربردی و  دارای ماهیت تفسیری و تحلیلی و از نظر روش، در گ

 تفاده شد. اس(، FARAS ،FBMWهای )و مدل یند تئوراو کمی قرار دارد. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از روش گر

ه نظریه کآنجا  در ابتدای این پژوهش از رویکرد سیستماتیک اشتروس و کوربین برای نظریه داده بنیاد استفاده شد. از

های موجود، خود به تدوین یک نظریه گر بجای آزمودن نظریهکاملا استقرایی بود؛ لذا پژوهشیابی، مبتنی بر روشی زمینه

ریه نظ ها شناسایی و اکتشاف شد.بنابراین، متغیرهای مورد بررسی بر اساس چارچوب نظری و بر اساس مقوله پردازد.می

د که برای نخستین بار توسط گلیزر و وهش کیفی بوشده پژهای شناخته وشرها )مبتنی بر زمینه( یکی از برخاسته از داده

ها در مطالعات گرانی به این روش روی آوردند که موضوع مورد مطالعه آن( بنیان نهاده شد. معمولاً پژوهش1967اشتراوس )

صورت روش گردآوری اطلاعات به دو (. Mertens, 2007طور سطحی به آن توجه نشد ) قبلی مورد غفلت قرار گرفته یا به

بتنی بر مطالعه ملذا از مصاحبه عمیق بدون ساختار  تحقیقات میدانی )مصاحبه(، بود. ای ومطالعات اسنادی و کتابخانه

 ها(، کدگذاری محوری)شناسایی مقوله ش، با استفاده از سیستم کدگذاری بازها در این رواکتشافی بهره گرفته شد. تحلیل داده

مراحل اجرای تئوری  .(Glaser, 2017ها( انجام شد))انتخاب نهایی مقوله انتخابی یا گزینشیها( و کدگذاری )پروردن مقوله

 داده بنیاد به شرح ذیل بود:

ر هنگام ی شخصی دای برای ورود به عملیات تحلیل محسوب شد، برای جلوگیری از داوردر این مرحله مقدمهمرور بازنگری: 

 آوری ومعجشد، های شخصی که در طی تحقیق توسط پژوهشگر انجام میدداشتهای ضبط شده، یاها، مصاحبهترتیب داده

 مود.ل کمک نهای پژوهشگر در امر تحلیمورد بازنگری و اصلاح قرار داده شد. این کار به عدم دخالت عقاید و ارزش

-ایی، ناممل شناسود که شاکدگذاری باز یک بخش از تجزیه و تحلیل بهای معنایی )کدگذاری باز(: گام اول: استخراج داده

مصاحبه  هایگفته ها شد. این مرحله هدف، درک مفاهیم مستتر درهای موجود میان دادهبندی و تشریح پدیدهگذاری، دسته

توسط  ا ذکر شدهگر و یشونده بود. نام برخی از مفاهیم از دانش پیشین گرفته شده و نام برخی مفاهیم ابداع شده توسط پژوهش

 های موجود اضافه شد. دگان و معطوف به دادهمشارکت کنن
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های های ثانویه تبدیل شد )کدهای اولیه به علت فراوانی آنها به کددر مرحله بعد، کد دهی مقولات:کدگذاری ثانویه و شکل

 های مشابه قرار گرفت(. چند کد ثانویه تبدیل به یک کد مفهومی شد. اولیه در قالب طبقه

های تولید شده )در در این مرحله برقرای رابطه بین طبقهها و مضامین اصلی )کدگذاری محوری(: گام دوم: استخراج مقوله

 مرحله کدگذاری باز( انجام شد. 

 یر داستانیسای، خط مقولات به دست آمده در فرایند ساخت نظریه زمینهپردازی )کدگذاری انتخابی(: گام سوم: مرحله نظریه

شباع گیری تا مرحله ادر این پژوهش نمونه سازی توسعه فرهنگ اخلاق در ورزش محسوب شد.وامل موثر بر نهادینهاز ع

مصاحبه عمیق  25در مجموع گیری هدفمند بود. صورت نمونه گیری از نوع غیراحتمالی به)کفایت( نظری پیش رفت؛ نمونه

-ینهنهادوامل موثر بر یادداشت و بلافاصله پیاده شد. پس از شناسایی عدقیقه( ضبط و  90تا  60ها )بین صورت گرفت. مصاحبه

، تا به زیع شدسازی توسعه فرهنگ اخلاق در ورزش، هریک از عوامل در قالب پرسشنامه منعکس شد و در میان متخصصان تو

 (، پرداخته شود. FARAS ،FBMWهای )بررسی اهمیت هر یک از عوامل با استفاده از مدل

 های تحقیقفتهیا

 های توصیفی یافته

مده وندگان آششناختی )جنسیت، سن، سطح تحصیلات، رشته تحصیلی، شغل( مصاحبهای از اطلاعات جمعیتدر ابتدا خلاصه

سال و میانگین  60ل تا سا 30نفر زن بودند. دامنه سنی آنها نیز از  4نفر مرد و  21، ورزشکار و مربینفر  25از میان است. 

 های مختلف ورزشی بودند. نفر مربی تیم 8نفر ورزشکار و  17 نفر،  25از بین سال بود.  40یز سنی ن

 های تحلیلییافته

، کد مفهومی از سوی (38های مفهومی و مقولات ارایه شده است، )(، نتایج کدگذاری باز بر اساس کد ثانویه، کد1در جدول ) 

 د. پیشنهاد گردیده ش سازی فرهنگ اخلاق در ورزش ر نهادینهورزشکاران و مربیان به منظور عوامل موثر ب

 هاهای معنایی استخراج شده از مصاحبهواحد (:1) جدول
 شاهد مثال واحد معنایی ردیف شاهد مثال واحد معنایی ردیف

  5 تربیت و یادگیری اصول اخلاقی در خانواده عوامل خانوادگی 1

 

 

 

 عوامل فردی

 رعایت انضباط فردی 

یادگیری اصول نجابت در گفتار و رفتار در 

 خانواده

 افزایش عزت نفس 

های اسلامی و فراگیری آن در رعایت سنت

 خانواده

 های منفیکنترل کردن هیجان

یادگیری احترام به خود و خانواده و 

 اطرافیان از سوی خانواده

 رعایت قوانین فردی و اجتماعی

گذاری در هدف 2

 ورزش

های ورزشی در کسب ابه جا نشدن ارزشج

 مدال

 اجتناب از عمل ناپسند 

 داری در مسائل اجتماعیخویشتن گرایی در ورزشعدم توجه به نتیجه

اندیشی و دوری از هر داشتن روحیه مثبت حاکمیت دیدگاه غیرمادی در ورزش

 گونه انرژی منفی

 بدن و سلامت خود اهمیت دادن فرد به تجاری ندیدن ورزش

3  

 

آموزش اخلاق از 

 سوی مربیان

-پرورش روحیه جوانمردی از سوی باشگاه

 های ورزشیهای ورزشی و فدراسیون

 احساس مسئولیت به خود و دیگران  6

برقرای ارتباط دو سویه بین ورزشکاران و 

 مربیان

دادن و صحبت کردن داشتن مهارت گوش

 و حتی سکوت کردن

 پوشش مناسب فرد رشد اخلاقی ورزشکارانکمک به 

آموزش احترام به حریفان در مسابقات 

 ورزشی از سوی مربیان

 دوستیداشتن حس وطن
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مدیریت اخلاقی  7 آموزش احترام به رای داور از سوی مربیان

 در ورزش

ایجاد و گسترش نظارت اخلاقی در 

 سیستم ورزش

ای در سیستم ورزش عدم رویکرد سلیقه ی مربیانآموزش احترام به تماشگران از سو

 برای تخلفات اخلاقی

آموزش مراعات حال مصدوم رقیب از سوی 

 مربیان

های ای و جداکانه نهادعدم فعالیت جزیره

 درگیر در ورزش در بحث اخلاق

های مخرب و آموزش نحوه پرهیز از مصاحبه

 دادن از سوی مربیانمصاحبه

 تنبیه و پاداش در ورزش ایجاد نظام

تامین مالی  4

 ورزشکاران

های مالی ورزشکاران از سوی تامین نیاز

 های ورزشیفدراسیون

-های مبارزه با بیایجاد قوانین و سیاست قوانین  8

 اخلاقی 

های نامتعارف بعضی کنترل حقوق و درآمد

 از ورزشکاران

جلوگیری از قوانین دست و پاگیر در 

 ورزش

 نظارت و اجرای درست قوانین ها در مسابقات ورزشیلوگیری از رشوهج

 1401های تحقیق، منبع: یافته

ی قمدیریت اخلا شکاران،های معنایی )عوامل خانوادگی، عوامل فردی، قوانین، تامین مالی ورزمطابق نتایج به دست آمده، واحد

  دیده شد.ورزش(، از سوی ورزشکاران و مربیان پیشنهاد گرگذاری در در ورزش، آموزش اخلاق از سوی مدیران، هدف

 ها و مضامین اصلیمقوله(: 2)جدول 

 واحد معنایی مقوله ردیف

 عوامل خانوادگی نظام اجتماعی  1

 آموزش اخلاق از سوی مربیان

 عوامل فردی اعتقادات فردی  2

 قوانین نظارت مالی و قانونی  3

 تامین مالی ورزشکاران

 مدیریت اخلاق در ورزش الگوی مدیریتی مطلوب 4

 گذاری در ورزشهدف پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش 5

 1401های تحقیق، منبع: یافته

دی، ی، اعتقادات فرمقولات )نظام اجتماع های معنایی مطرح شده،بر اساس واحدشود، (، ملاحظه می2همانطور که در جدول )

 ن پیشنهادمربیا لگوی مدیریتی مطلوب، پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش(، از سوی ورزشکاران ونظارت مادی و قانونی، ا

 گردیده شد. 

 
 1401های تحقیق، سازی فرهنگ اخلاق ورزشی، منبع: یافته(: مدل پاردایمیک عوامل موثر در نهادینه1شکل )
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استفاده شده  FARAS ،FBMWهای ی معنایی آنها، از مدلهابندی هر یک از مقولات و واحدرتبهحال در ادمه به منظور 

 باشد. ( می4، 3است. نتایج به شرح جداول )

 (: مقدار تابع بهینگی و درجه مطلوبیت هر یک از مقولات 3جدول)
پذیرش و استمرار اخلاق 

 در ورزش

  نظام اجتماعی نظارت مادی و قانونی اعتقادات فردی الگوی مدیریتی مطلوب

γ β α γ β α γ β α γ β α γ β α  

0.17

6 
0.17

6 
0.18

7 
0.18

7 
0.19

5 
0.19

2 
0.21

1 
0.21

6 
0.19

8 
0.15

4 
0.18

4 
0.20

0 
0.21

9 
0.22

2 
0

213 

⊗
S 

0.178 0.200 0.200 0.176 0.234 jS 

0.354 0.395 0.416 0.360 0.456 jK 

 1401های تحقیق، منبع: یافته

ین ، بالاتر456/0زن وبین مقولات پیشنهاد شده، مقوله نظام اجتماعی با مقدار (، در 3مطابق نتایج به دست آمده در جدول )

مادی و قانونی با  ، نظارت395/0، الگوی مدیریت مطلوب با مقدار وزن 416/0وزن، و مقولات اعتقادات فردی با مقدار وزن 

ین مقولات را به خود تراهمیتترین و کم، بااهمیت354/0، پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش با مقدار وزن 360/0مقدار وزن 

 اند. اختصاص داده

مل خانوادگی با واحد معنایی عوا، در مقوله نظام اجتماعی: )FBMW(، بر اساس مدل 4در ادامه نیز مطابق نتایج جدول )

 یی عوامل فرد با مقدار(، در مقوله اعتقادات فردی: )واحد معنا085/0، آموزش اخلاق از سوی مربیان با وزن 089/0مقدار وزن 

الی ورزشکاران با مقدار م، تامین 075/0های معنایی قوانین با مقدار وزن (، در مقوله نظارت مادی و قانونی: )واحد087/0وزن 

(، در مقوله 080/0(، در مقوله الگوی مدیریتی مطلوب: )واحد معنایی مدیریت اخلاق در ورزش با مقدار وزن 078/0وزن 

شان را بر یتاهم میزان(، 081/0گذاری در ورزش با مقدار وزن رار اخلاق در ورزش: )واحد معنایی هدفپذیرش و استم

 سازی فرهنگ اخلاق در ورزش نشان داد. نهادینه

 های معناییواحدمقولات و بندی هر یک از (: رتبه4جدول )
های اوزان کلی واحد واحد معنایی اوزان مقولات مقوله ردیف

 معنایی

 089/0 عوامل خانوادگی 456/0 نظام اجتماعی  1

 085/0 آموزش اخلاق از سوی مربیان

 087/0 عوامل فردی 416/0 اعتقادات فردی  2

 075/0 قوانین 360/0 نظارت مالی و قانونی  3

 078/0 تامین مالی ورزشکاران

 080/0 مدیریت اخلاق در ورزش 395/0 الگوی مدیریتی مطلوب 4

رش و استمرار پذی 5

 اخلاق در ورزش

 081/0 گذاری در ورزشهدف 354/0

 1401های تحقیق، منبع: یافته

 گیرینتیجه

توان مطرح کرد که اخلاق به معنای نیرو و سرشت باطنی انسان است که تنها های این تحقیق به طور کلی میبا عنایت به یافته

ایت اصول اخلاقی در ورزش بسیار ضروری است، زیرا حاکم بودن چنین به دیده بصیرت و غیر ظاهر قابل درک است، و رع

ای عمل کند که با صحت و درستی، صداقت، توجه به منافع جامعه و سلامت و شود تا فرد در ورزش به گونهتفکری موجب می

سازی فرهنگ نهادینهمراعات آن، بکوشد. در این راستا، در پژوهش حاضر سعی شده به بررسی و شناسایی عوامل موثر بر 

ای نشان داد، عواملی از اخلاق ورزش از سوی ورزشکاران و مربیان نخبه استان سیستان و بلوچستان بپردازد. نتایج تئوری زمینه
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جمله: )نظام اجتماعی، اعتقادات فردی، نظارت مادی و قانونی، الگوی مدیریتی مطلوب، پذیرش و استمرار اخلاق در ورزش(، از 

، 456/0کاران و مربیان پیشنهاد گردیده شد، و در بین عوامل پیشنهاد شده، مقوله نظام اجتماعی با مقدار وزن سوی ورزش

، نظارت مادی و 395/0، الگوی مدیریت مطلوب با مقدار وزن 416/0بالاترین وزن، و مقولات اعتقادات فردی با مقدار وزن 

ترین مقولات را اهمیتترین و کم، بااهمیت354/0ق در ورزش با مقدار وزن ، پذیرش و استمرار اخلا360/0قانونی با مقدار وزن 

 شود:اند. در این راستا به بررسی و تحلیل هر یک از عوامل پرداخته میبه خود اختصاص داده

مشخص ( مربیان های معنایی )عوامل خانوادگی و آموزش اخلاق از سوینظام اجتماعی مطرح شده از سوی متخصصان با واحد

ل اده، مسائو خانو شود، و متناسب با شرایط خانهشد. محیط خانواده اولین مکانی است، که فرد با مسائل اخلاقی آشنا می

زشی ر حوزه ورخلاقی دانامه محیط خانواده و نظام در خصوص برد. در این راستا،اخلاقی را در درون خود بسط و یا از بین می

مون تعارض کار و (، پیرا1396های غیرورزشی پژوهش درگانی و همکاران )د، ولیکن در حوزهاز منظر محقق پژوهشی یافت نش

رد، در کاید مطرح بن نیز خانواده و اخلاق کاری با نقش پررنگ خانواده و کار تعادل برقرار کردند.  در رابطه با آموزش مربیا

میت قش و اهنوشت و کسب بالاترین بازده ممکن، نهای ورزشی، مربیان به عنوان مغز متفکر و پویا در تعیین سرتیم

زشکاران خصیت ورهای مربیان در ورزش اهمیت دادن به پرورش شانکارناپذیری دارند. بر این اساس، یکی از مهمترین نقش

مک کاران رزشکند و به وهای اخلاقی و معنوی را افزایش دهتوانند اهمیت رفتارباشد. مربیان با رفتار اخلاقی مناسب، میمی

-ارا وجود فشبی درست پذیری، احترام کارگروهی، نحوه کنار آمدن با شکست و موفقیت و نحوه انجام کارهانمایند تا مسئولیت

ران، وی ورزشکارد بر رترین فتوانند به عنوان تاثیرگذارهای اجتماعی را در خود تقویت نمایند. بنابراین مربیان ورزشی می

 اخلاق ورزشی داشته باشند.  عملکرد مثبتی در ترویج

ناسب را م، شرایط باشد، تصور بر این است که نظام اجتماعی )خانواده و مربی(اعتقادات فردی میدومین عامل مطرح شده، 

-می اهی بیهوداشد، رببرای ترویج فرهنگ اخلاقی فراهم کردند، ولیکن زمانی که فرد ورزشکار اعتقادی به این مسائل نداشته 

ر دامل موثر ومین عاین راستا از دیدگاه ورزشکاران و مربیان، اعتقادات فردی ورزشکار بسیار با اهمیت است. س باشد. در

 بارت دیگرت یا به ععوامل نهادی و تفکر مدیریتی درسباشد. سازی فرهنگ اخلاق در ورزش، الگوی مدیریت مطلوب مینهادینه

ش یه و پادایستم تنبسسازی فرهنگ اخلاق باشد، در این راستا، تغییر ادینهتواند نقش مهمی در نهمدیریت حاکم بر ورزش می

د توانا نمیهیروزیپتواند راهبردی برای توسعه فرهنگ اخلاق در ورزش باشد. پیروزی به هر قیمت و پاداش بر اساس این می

زش برای ستم ورای در سیکرد سلیقهبستری برای ارزش قائل شدن به اخلاق و رواج اخلاق در ورزش باشد، همچنین عدم روی

 اشد. بارد موثر ند از موتواهای درگیر در ورزش در رابطه با اخلاق میای و جداگانه نهادتخلفات اخلاقی و عدم فعالیت جزیره

-ادینهخلاق و نهالازم است برای توسعه فرهنگ باشد، از دیدگاه متخصصان، عامل مهم، نظارت مادی و قانونی میچهارمین 

قی اتخاذ ت اخلاسازی آن، شرایط مالی و رفاهی ورزشکاران فراهم باشد، و همچنین قوانین سفت و سختی در راستای تخلفا

ز جمله: واردی اپذیرش و استمرار اخلاق در ورزش میباشد، که از سوی متخصصان با م گردد. در نهایت پنجمین عامل مهم،

ش، ادی در ورزگرایی در ورزش، حاکمیت دیدگاه غیرمعدم توجه به نتیجههای ورزشی در کسب مدال، جا نشدن ارزشجابه

(، 1399زاده، ندعلی، م1397در نهایت نتایج تحقیق با مطالعات )منوچهری و همکاران، گردد. تجاری ندیدن ورزش، تعیین می

 همخوانی و مطابقت دارد.
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